
イベント 1月 2月 3月

安全衛生委員会開催 1月25日 2月22日 3月28日

安全衛生教育 随時開催 随時開催 随時開催

年末年始無災害運動
（厚生労働省,中央労働災害防止協会主唱） ～1月15日迄

施工パートナー安全衛生協議会 1月23日

安全パトロール 随時開催 随時開催 随時開催

2016-2024 NSK Corp.

VOL.30 Winter 2024 NSK安全の取り組み

E v e n t  S ch e d u l e

一、私たちは危険予知活動と指差し呼称を徹底します。

一、私たちは指示・作業手順を厳守します。

一、私たちは報告・連絡・相談を徹底します。

N S K 安 全 宣 言

“これくらい” 少しの油断が事故のもと
しっかり守ろう 禁止事項

2023年度安全標語第3位

安全施工サイクル活動の実施

１.TBM/KYミーティングの実施

２.危険源特定表の有効活用

３.安全施工ハンドブックの活用

1 月 安 全 衛 生 月 間 目 標



02 活動

NSK安全のための３つの取り組み
01 管理 -安全パトロール-

-安全協議会- 第一事業本部第二部

ＮＳＫ株式会社
〒102-0074
東京都千代田区九段南2-3-1 青葉第一ビル
https://www.nsk-net.co.jp/
安全の取り組みバックナンバーはこちら
https://www.nsk-net.co.jp/safety/

ホームページ

安全の取り組み

日頃より弊社の安全衛生活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
昨年は5月から新型コロナ感染症が「 5類感染症」に移行されたことにより、各地で人
流が活発となり、また、半導体不足の影響も緩和され、ご依頼いただく工事案件数も
徐々に回復傾向が見られました。この流れは今年も続くと予想しております。ただし、
エネルギー情勢を背景にした物価・人件費の高騰など、特に建設業においては、時間
外労働の上限規制や石綿障害予防規制など、労働環境の改善が求められるようになっ
てきました。
弊社の労働環境改善の取り組みとして、4年連続、中小規模法人部門での「健康経営
優良法人」の認定、および、3年連続での「ブライト500」の認定を取得。また新たに
昨年7月「安全衛生優良企業」の認定を取得いたしました。
今年も安全と衛生の両輪を回しながら引き続き『ゼロ災害』を目指してまいります。
皆様におかれましては、引き続き変わらぬご支援、ご協力を賜りますよう、よろしく
お願い申し上げます。

安全衛生委員会 委員長 新田 斉士

安全衛生委員会 委員長からのご挨拶

教育資料

弊社は事故災害の防止活動の一環として、全国で安全パトロールの強化を実施して
おります。事故災害につきましては、2019年以降は右肩下がりで減少傾向ではありま
すが、毎年「ゼロ災害」を目標に掲げて活動を行っております。今後も安全衛生委員
会メンバーや管理職等が中心となって安全パトロールを実施し、現場状況を確認する
中で、逸脱した行為が見受けられれば厳しく指導、是正を行い「ゼロ災害」を達成す
るために活動してまいります。

安全パトロールでの重点確認事項として
①現場責任者（現場代理人）としての重要な役割を果たしているか？
②決められた現場ルールが遵守されているか？
③現場内に危険個所が無いか？
④作業従事者による不安全行動や不安全状態が無いか？
⑤第三者に対する配慮として適切な対応が取られているか？

第一事業本部第二部の活動・取り組みについてご紹介いたします。
当部では四半期に1度の安全協議会を継続して開催し、事故・クレームゼロを目指し
て活動しております。主な活動内容は以下となります。

過去の事故事例に対して
事故内容の解説は勿論ですが、原因や対策をメンバーと討議したうえで、具体
的な再発防止策を検討しております。
また、現場において実践し、効果を確認するために安全パトロールも強化して
おります。
現場代理人としての資質向上に向けて
工事施工を安全に推進していくには、現場責任者（現場代理人）の役割が大き
いと考えております。
・「伝える」事の重要性
・コミュニケーションで作業品質向上

上記内容を中心に、現場責任者に必要な資質向上教育を適宜、実施しております。
TBM/KY模範ビデオの作成
当部メンバーとTBM/KYの模範ビデオを作成し、日々の安全活動に活用してお
ります。

年末年始無災害運動は、働く人たちが年末年始を無事故で過ごし、明るい新年を迎
えることができるようにという趣旨のもと、昭和46年から中央労働災害防止協会が主
唱する運動で、本年で53回目を迎えます。
令和５年度スローガンは「健康と安全で 幸せつなぐ年末年始」となります。
職場の安全と健康を確保するためには、経営者と労働者が一丸となって安全衛生活動
を推進し、災害のない職場環境を整えるためにも、一つひとつの作業を丁寧に確認し
次の作業に備えること、そして体調管理を万全にし無理をしないことが大切です。
期間中弊社では下記の事項を実施してまいります。
・安全パトロールの実施
・作業前点検の実施
・年末時期の大掃除および5Sの徹底
職場における労働衛生意識の高揚を図るとともに、自主的な労働衛生管理活動の一層
の促進を図ってまいります。

03 取り組み -令和5年度「年末年始無災害運動」-


